UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

Số:         /UBND-LĐTB&XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thanh Hoá, ngày       tháng       năm 2022
V/v khẩn trương rà soát, kiểm tra, xác

minh và lập danh sách tất cả các hộ

dân đang sinh sống trên sông nước

Kính gửi:

                 - Trưởng các phòng: Lao động - TB&XH, Tài nguyên và Môi trường;

                  - Trưởng Công an thành phố;

       - Giám đốc Ban quản lý dự an đầu tư xây dựng thành phố;

       - Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố;

       - Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Thông báo số 168-TB/VPTU ngày 13/9/2022 của Văn phòng

Tỉnh ủy Thông báo kết luận của đồng chí Đỗ Trọng Hưng, Ủy viên Trung ương

Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh tại Hội nghị nghe báo cáo tiến độ

cấp đất ở và hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở cho đồng bào đang sinh sống trên

sông; Công văn số 13694/UBND-NN ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh về việc

thực hiện Kết luận số 168-TB/VPTU ngày 13/9/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy;

Thông báo số 629-TB/VPTU ngày 29/9/2022 của Văn phòng Thành ủy về

Thông báo kết luận của đồng chí Lê Anh Xuân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND thành phố tại hội nghị đánh giá tình hình

thực hiện Thông báo Kết luận số 168-TB/VPTU ngày 13/9/2022 của Văn phòng

Tỉnh ủy.

Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các phường, xã

* Đối với phường, xã có sông nước

- Triển khai tuyên truyền chủ trương, chính sách của tỉnh, thành phố về hỗ

trợ đất ở, nhà ở cho hộ đồng bào sinh sống trên sông nhằm nâng cao nhận thức

của người dân đang sinh sống trên sông để thay đổi thói quen, lên bờ định cư, ổn

định cuộc sống.

- Triển khai rà soát, kiểm tra, xác minh và lập danh sách tất cả các hộ dân

đang sinh sống trên sông nước thuộc địa bàn phường, xã mình quản lý, xác định rõ

số hộ, nhân khẩu, tình trạng đất ở, nhà ở, nghề nghiệp của từng nhân khẩu trong gia

đình, nguyện vọng được đào tạo nghề, chuyển đổi nghề, giới thiệu việc làm ...

- Xác minh, xác định về đối tượng, tiêu chí, điều kiện các hộ dân đang

sinh sống trên sông để công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ không có khả

năng mua đất ở, không có khả năng xây dựng nhà ở.

- Xác minh, xác định hộ gốc (hộ khẩu chung gồm bố, mẹ; ông, bà tại thời

điểm trước năm 2009 đã được hưởng chính sách hỗ trợ đất ở).

- Xác minh, xác định về đối tượng, tiêu chí, điều kiện các hộ dân đang

sinh sống trên sông được hỗ trợ đất ở, hạn mức hỗ trợ về đất ở, kinh phí xây

dựng nhà ở (theo Công văn số 14279/UBND-NN ngày 26/9/2022 của UBND

tỉnh gửi kèm).

 2

- Thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền trong trình tự, thủ tục đầu tư xây

dựng, miễn giảm tiền sử dụng đất, giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất ở cho đồng bào sinh sống trên sông theo quy định tại Công văn số

14282/UBND-NN ngày 26/9/2022 của UBND tỉnh gửi kèm.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về việc rà soát không

đầy đủ, bỏ sót đối tượng; đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ về đất ở

không đúng đối tượng, tiêu chí, điều kiện quy định.

- UBND phường Đông Thọ và UBND phường Đông Hải khẩn trương liên

hệ với các hộ có hộ khẩu thường trú tại phường, hiện nay không có ở tại địa

phương để xác định rõ số hộ, nhân khẩu, tình trạng đất ở, nhà ở, nghề nghiệp

của từng nhân khẩu trong gia đình, nguyện vọng được đào tạo nghề, chuyển đổi

nghề, giới thiệu việc làm ... xác định rõ về đối tượng, tiêu chí, điều kiện các hộ

được hỗ trợ đất ở theo quy định.

- UBND phường Đông Hải chủ trì, phối hợp với Công an thành phố đánh

giá thực trạng hiện nay của các hộ gia đình sinh sống trên sông đã được nhà

nước cấp đất ở tại mặt bằng quy hoạch 1784/QĐ-UBND phường Đông Hải, xác

định rõ số hộ gia đình đang ở hiện nay so với số hộ đã được nhà nước cấp đất ở

trước đây, những hộ được cấp đất nhưng không ở, những hộ đã chuyển nhượng

cho người khác, những hộ là con, cháu đã tách hộ từ các hộ gốc đã được nhà

nước cấp đất ở gắn với nghề nghiệp, độ tuổi cụ thể của từng nhân khẩu.

* Đối với phường, xã không có sông nước

- Rà soát, kiểm tra, xác minh và lập danh sách những hộ có đăng ký hộ

khẩu thường trú, tạm trú tại phường, xã nhưng đang hoạt động trên sông nước ở

các phường, xã khác hoặc ở các địa phương ngoài thành phố, xác định rõ số hộ,

nhân khẩu, tình trạng đất ở, nhà ở, nghề nghiệp của từng nhân khẩu trong gia

đình, nguyện vọng được đào tạo nghề, chuyển đổi nghề, giới thiệu việc làm ...

* Các phường, xã triển khai thực hiện và báo cáo bằng văn bản kèm theo

danh sách về UBND thành phố (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày

18/10/2022 để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy.

2. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã rà soát, đánh giá, thống kê

chính xác số liệu các hộ gia đình, số nhân khẩu hiện đang sinh sống trên sông có

hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn thành phố và ngoài địa bàn thành phố.

- Phối hợp với UBND phường Đông Hải đánh giá thực trạng hiện nay của

các hộ gia đình sinh sống trên sông đã được nhà nước cấp đất ở tại mặt bằng quy

hoạch 1784/QĐ-UBND, xác định rõ số hộ gia đình, nhân khẩu đang ở hiện nay

so với số hộ, nhân khẩu đã được nhà nước cấp đất ở trước đây, những hộ đã

được cấp đất ở có con, cháu đã tách hộ từ các hộ gốc ...

- Khảo sát, đánh giá tình hình an ninh trật tự đối với các hộ sinh sống trên

sông, nhất là đối với các hộ làm nghề vận tải, đánh bắt cá trên sông ..

- Tổng hợp báo cáo kết quả bằng văn bản kèm theo danh sách về UBND

thành phố (qua phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 18/10/2022 để tổng hợp

báo cáo Thường trực Thành ủy.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

 3

- Hướng dẫn UBND các phường, xã rà soát, xác định về đối tượng, tiêu

chí, điều kiện các hộ dân đang sinh sống trên sông để công nhận hộ nghèo, hộ

cận nghèo.

- Tham mưu cho UBND thành phố có văn bản gửi UBND các huyện có

hộ dân đăng ký hộ khẩu thường trú tại các huyện nhưng đang sinh sống trên

sông nước thuộc địa bàn thành phố để các huyện triển khai chính sách hỗ trợ đất

ở cho người dân theo quy định, thời gian xong trước ngày 10/10/2022.

- Tổng hợp kết quả rà soát, thống kê từ các đơn vị và phường, xã về số hộ

dân sinh sống trên sông có hộ khẩu thường trú trên địa bàn thành phố, xây dựng

phương án đào tạo nghề, hỗ trợ đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm.

- Tổng hợp kết quả từ các phòng, ban, đơn vị tham mưu cho UBND thành

phố báo cáo Thường trực Thành ủy trước ngày 30/10/2022.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì thực hiện trình tự, thủ tục đầu tư, xây dựng, miễn giảm tiền sử

dụng đất, giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho đồng bào

sinh sống trên sông (theo Công văn số 14282/UBND-NN ngày 26/9/2022 của

UBND tỉnh gửi kèm)

5. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố

- Khẩn trương phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan thẩm định

chủ trương đầu tư xây dựng dự án: Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cu, Tái định cư

phường Nam Ngạn, thành phố Thanh Hóa (MBQH số 1683/QĐ UBND ngày

11/02/2022).

- Phối hợp với UBND phường Thiệu Khánh xây dựng và triển khai kịp

thời, có hiệu quả phương án bố trí đất ở cho các hộ gia đình sinh sống trên sông

có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường Thiệu Khánh tại các vị trí phù hợp

tại các mặt bằng trên địa bàn phường Thiệu Khánh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua phòng Lao động -

TB&XH) trước ngày 28/10/2022 để tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy.

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố

Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh - Truyền hình thành phố chủ

trương, chính sách của tỉnh, thành phố về hỗ trợ đất ở, nhà ở cho hộ đồng bào

sinh sống trên sông nhằm nâng cao nhận thức của người dân đang sinh sống trên

sông để thay đổi thói quen, lên bờ định cư, ổn định cuộc sống.

Đây là nhiệm vụ quan trọng các phòng, ban, đơn vị và UBND phường, xã

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Thường trực Thành ủy (b/cáo);

- Chủ tịch UBND Tphố;

- Lưu VT, LĐTBXH.

                    CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Triều

		Tuanhv.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-04T13:52:01+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T13:57:18+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Huy Triều<trieuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-04T14:06:40+0700

		2022-10-04T14:06:57+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-04T16:00:39+0700